respondeant; tanti id æstimant, ut æque cum sui nomine auctoris componant. Te igitur quaerit, te convenit, te ducem amplectitur ut eo, quo tendit, manu ducere ne graveris, non immemor, idem ei quoque debere ex officio: cum fetus viri illius existat, cui tecum fraterna aliquando dignitas intercessit, quem sicut et alios, qui in Dei Ecclesia celestii doctrina et pietate floruerunt, adeo sequi et imitari non desinis. Ac me etiam (quæ tanta est tua benignitas) a quo ipse proponitur, non dubito, quin gratiose respicias, tuoque obsequio magis adhibeas. Deus Opt. Max. amplitudinem tuam sua in Ecclesia felicem semper ac sospitem tueatur.

S. PETRI DAMIANI

S. R. E. CARDINALIS

OPUSCULA VARIA.

1-2 OPUSCULUM PRIMUM.

DE FIDE CATHOLICA, AD AMBROSIIUM.

ARGUMENTUM. De Trinitatis essentia, hoc est, de distinctione personarum et unitate substantiæ; et de vera Christi humanitate, et divinitate; de Spiritus sancti processione; de B. Virginis incorrupta virginitate; et denique de totius orthodoxæ fidei mysteriis inculcatis disserit: quid credendum sit a fidelibus, quid sentiendum juxta universalis ecclesiæ traditionem, et sanctorum Patrum sententias, demonstrans.

Sanctæ spei dilecto filio AMBROSIO, PETRUS peccator monachus, orthodoxæ fidei veritatem.

Exigis, fili charissime, ut aliquid tibi de catholica fide conscribam: et vel pauca eorum, quæ a Patribus diffusius explicantur, succincte percurram. Speras enim te, sicut perhiles, efficaciter instrui, et hoc memoriæ tuæ tenacius inculcari, si quod in ac-

tiqorum doctorum vulgatum est paginis, nunc ex ore nostro, velut ex domestico proferatur armario.

Licet enim ex una prodeat tunna, quod miscetur; magis tamen delectat manus vernacula qua præbatur. Et sæpe plus eorum nobis medicamenta proficiunt qui nostri languoris incommodum per assiduas familiaritatis contubernium recognoscunt. Nam

quia mihi notissimus es per unanimitatem fraternæ dilectionis affectum, confidis, me illic potissimum in malagma salutis apponere, ubi fidei tuæ nervos a certitudinis robore nonverim paulo debilibus vacillare. Et hoc irreprehensibiliter agis, ut quasi fundamentum fidei inter ipsa novæ conversionis tuæ rudimenta constitutas, in quo securi operis, tanquam spiritualis ædificii machina, nunquam lapsura consurgat. Laudanda certe petitio : et quod exigitur, non otiosum, sed apprime est necessarium. Proinde sancta tuæ devotionis instantia, quia rem flagitat justam, non meretur in sua petitione repulsam. Sine fide quippe nec in Christo vivere, nec Deo possumus ulla penitus operatione placere. Quod et apostolica, simul et prophetica testatur auctoritas. Nam Apostoli vox est : « Sine fide impossibile est placere Deo (Hebr. xi). » **3** Per prophetam vero dicitur « Justus autem ex fide vivit : quod si subtraxit se, non placebit animæ nec (Habac. ii) ; Hebr. x. »